
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Královéhradecký  inspektorát - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

z tematické inspekce
zaměřené na další vzdělávání pedagogických pracovníků

Střední odborné učiliště, Jaroměř, Studničkova 260 
Adresa:  Studničkova 260,  551 01 Jaroměř

Identifikátor školy:  600 012 158

Termín konání tematické inspekce:  18. února 2002

Čj. 092 85/02-5072
Signatura ti3hv501



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Střední odborné učiliště, Jaroměř, Studničkova 260 je příspěvkovou organizací, jejímž 
zřizovatelem bylo do 1. října 2001 Ministerstvo zemědělství ČR. Současným zřizovatelem je 
Královéhradecký kraj. 
V době inspekce se ve škole vzdělávalo 255 žáků. Současný pedagogický sbor je tvořen 
44 interními a 4 externími pedagogickými pracovníky.  

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP
Škola má vypracovaný dlouhodobý plán vzdělávání pedagogických pracovníků, který je 
každoročně aktualizován. Vzdělávání je v plánu členěno do tří oblastí: oblast A - zvyšování 
odborné a pedagogické způsobilosti formou dálkového studia, oblast B - prohlubování 
a obnova odborné kvalifikace formou dlouhodobě plánovaných odborných kurzů a školení, 
oblast C - další vzdělávání směřující k prohloubení a rozšíření odborného zaměření formou 
krátkodobě plánovaných vzdělávacích aktivit, které jsou aktuálně nabízeny vzdělávacími 
institucemi. Plán zároveň stanovuje formy vzdělávání u jednotlivých kategorií pedagogických 
pracovníků s doporučením konkrétních termínů nebo četnosti dalšího vzdělávání. Vzdělávání 
směřující k doplnění odborné a pedagogické způsobilosti je podloženo písemnými dohodami 
o stanovení lhůty pro doplnění a získání požadované kvalifikace. 

Hodnocení plnění plánů DVPP
Ve sledovaném období byl dlouhodobý plán DVPP naplňován jak v oblasti vzdělávání A, tak 
i B. Plnění dalšího vzdělávání v oblasti C bylo prováděno nesystematicky v návaznosti na 
potřeby školy, s ohledem na účelnost a využitelnost aktuálně nabízených vzdělávacích aktivit 
i s ohledem na finanční plán školy. Do roku 2002 byla většina naplánovaných odborných 
vzdělávacích aktivit (což představuje více jak 70 % veškerého plánovaného DVPP) zajištěna 
Institutem výchovy a vzdělávání Ministerstva zemědělství ČR (včetně funkčního vzdělávání 
vedoucích pracovníků) a dále příslušnými odbornými institucemi (např. DOM-ZO Česká 
Třebová, Transfero Praha).  V průběhu sledovaného období byla zhruba polovina všech 
pedagogických pracovníků zařazena do některé z forem vzdělávání (z toho více jak třetina 
pracovníků pravidelně či opakovaně).
Vývoj a aktuální stav kvalifikovanosti pracovníků je vždy zachycen v příslušné výroční 
zprávě školy. Aktuální potřeby školy v oblasti DVPP jsou uváděny ve výchovně vzdělávacího 
plánu školy pro daný školní rok. Hodnocení míry zapojení pracovníků do systému dalšího 
vzdělávání je součástí kritérií pro přiznání osobních příplatků.  



Inspekční zpráva - str. 3

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE 
STÁTNÍHO ROZPOČTU NA DVPP

Hodnocení efektivnosti čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
na DVPP

Rok 1999 a 2000

Rok Čerpání finančních 
prostředků na DVPP

(údaje v celých Kč)

Počet pedagogických
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 
pedagoga
(údaje v celých Kč)

sloupec a) sloupec b) sloupec c) sloupec d)
1999   9.606 37,8    254
2000 50.623 44,4 1.140

Rok 2001

Čerpání finančních 
prostředků na DVPP 

(v celých Kč)

Čerpání kryto z

(v celých Kč)

Počet 
pedago-
gických 
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 1 pedagoga

(v celých Kč)
celkem z toho: 

účelově 
přidělených

účelově 
přidělených 
prostředků

ostatních 
zdrojů

celkem z účelově 
přidělených 
prostředků

sloupec e) sloupec f) sloupec g) sloupec h) sloupec i) sloupec j) sloupec k)
47.303 0 0 47.303 44,9 1.054 0

SOU Jaroměř nebyly v průběhu roku 2001 přiděleny z MŠMT účelově vázané prostředky na 
DVPP. V letech 1999 až 2001 zajišťoval vzdělávání zaměstnanců pro SOU Jaroměř převážně 
Institut výchovy a vzdělávání Ministerstva zemědělství ČR. Škola v těchto letech čerpala 
finanční prostředky na DVPP z prostředků na ostatní neinvestiční výdaje. Nárůst finančních 
prostředků vynaložených na další vzdělávání pedagogických pracovníků v roce 2000 oproti 
roku 1999 ovlivnilo převážně funkční studium ředitele v Bechyni. 
V roce 2001 činily vynaložené  prostředky na DVPP Kč 47.303,--. Nejvyšším nákladem na 
vzdělávání pedagogických pracovníků byl kurz svařování v hodnotě Kč 29.610,-- pořádaný 
zkušební organizací č. 13 DOM-ZO 13 v České Třebové (kurzovné, diplom, certifikát). Škola 
sledovala náklady na  vzdělávání zaměstnanců na účtech 512/1 – cestovné na vzdělávání, 
518/3 – práce a služby a 518/4 – školení prováděné jinou organizací. Analyticky škola 
nerozlišovala vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků. Pro účel tematické 
inspekce není v částce Kč 47.303,-- zahrnuto vzdělávání nepedagogických pracovníků, 
tj. náklady na vzdělávání všech zaměstnanců školy jsou celkově vyšší. 



Inspekční zpráva - str. 4

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina čj. 4901/3-Z/2001 vydaná Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje -
s účinností od 1. října 2001

 Dlouhodobý plán vzdělávání pedagogických pracovníků SOU Jaroměř - ze dne 
31. 3. 1999 (průběžně aktualizovaný)

 Přehled vzdělávacích kurzů, kterých se pedagogičtí pracovníci účastnili v letech 1999 až 
2001 – z ledna 2002

 Výchovně vzdělávací plány SOU Jaroměř pro školní roky 1998/1999, 1999/2000, 
2000/2001

 Výroční zprávy o činnosti a hospodaření SOU Jaroměř za školní roky  1998/1999, 
1999/2000, 2000/2001

 Dohody o stanovení lhůty pro doplnění a získání kvalifikace zaměstnance – z let 1999 až 
2001

 Osvědčení ředitele školy o absolvování třísemestrového funkčního studia vedoucích 
pracovníků škol v působnosti Ministerstva zemědělství ČR – ze dne 7. července 2000

 Kritéria pro přiznání osobních příplatků – dodatek č. 109/2/98 k vnitřnímu platovému řádu 
 Výkaz Škol (MŠMT) P1-04 za 1. – 4. čtvrtletí 1999 ze dne 14. 1. 2000
 Výkaz Škol (MŠMT) P1-04 za 1. – 4. čtvrtletí 2000 ze dne 16. 1. 2001
 Výkaz Škol (MŠMT) P1-04 za 1. – 4. čtvrtletí 2001 ze dne 11. 1. 2002
 Hlavní účetní kniha za období 13/2001
 Účtový rozvrh za rok 1999, 2000 a 2001
 Daňový doklad – faktura č. 01135585 ze dne 21. 9. 2001 – FD č. 7/09 na kurz Evropský 

svářečský praktik
 Namátkově vybrané výdajové pokladní doklady č. 243/2001, 264/2001 a 279/2001

ZÁVĚR

Vedení školy má vypracovaný dlouhodobý plán DVPP, který je průběžně naplňován. Ve 
sledovaném období byla do DVPP zapojena zhruba polovina pedagogů školy. Největší 
objem vzdělávacích aktivit tvořilo periodické odborné vzdělávání zaměřené na obnovu 
profesních osvědčení (učitelé autoškoly, svářeči apod.).
Škole nebyly v letech 1999, 2000 a 2001 přiděleny finanční prostředky z MŠMT ČR účelově 
vázané na rozvojový program dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Vzdělávání 
pedagogických pracovníků bylo hrazeno z prostředků na ostatní neinvestiční výdaje. 
Kontrolou zaměřenou na využívání finančních prostředků vyčleněných na DVPP školy ze 
státního rozpočtu nebylo zjištěno jejich neefektivní využití.



Inspekční zpráva - str. 5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektor: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jiří Jetel Jiří Jetel v. r.

Další zaměstnanec ČŠI:

Člen týmu Dana Luňáková Luňáková v. r.

V Jičíně dne 20. února 2002 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy:  26. 2. 2002

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Ing. Bořivoj Kreml, ředitel školy B. Kreml v. r.
podpis

Předmětem inspekce bylo zhodnocení dílčí činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 2002-03-15 092 85-1/02-5072
Zřizovatel „ „

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

--- --- Připomínky nebyly podány


	Rok 2001



